
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA AUDIOVISIVO E SPORT

Area: CINEMA E AUDIOVISIVO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  46331  del  05/12/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore MERLUZZI GIUSEPPE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE CAROLIS ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM A. DE CAROLIS __________firma digitale________

Direttore Regionale P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione delle risultanze dei lavori della Commissione di valutazione delle istanze pervenute tra il 16 luglio ed il 2 agosto
2024 - Determinazione Dirigenziale n. G08123 del 19.06.2024: "Avviso Pubblico in attuazione del punto 2.4 - Promozione:
"Lazio Terra di Cinema. Festival, Rassegne, Premi per sostenere la cultura cinematografica e audiovisiva nei territori"
dell'Allegato A alla D.G.R. n. 389 del 6 giugno 2024."

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 14 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16529 05/12/2024



Oggetto: Approvazione delle risultanze dei lavori della Commissione di valutazione delle istanze 

pervenute tra il 16 luglio ed il 2 agosto 2024 - Determinazione Dirigenziale n. G08123 del 19.06.2024: 

“Avviso Pubblico in attuazione del punto 2.4 - Promozione: "Lazio Terra di Cinema. Festival, 

Rassegne, Premi per sostenere la cultura cinematografica e audiovisiva nei territori" dell'Allegato A 

alla D.G.R. n. 389 del 6 giugno 2024.” 

Il Direttore della Direzione Regionale Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e 

Sport 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002 e successive modificazioni concernente 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 e successive modificazioni concernente 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 concernente “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 

regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 

disposizioni transitorie del r.r. 9/2023; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 12 dell’11 gennaio 2024 con cui è stato conferito al 

dott. Paolo Giuntarelli, dirigente regionale, l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari 

della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport” che ha sottoscritto il contratto il 01 febbraio 

2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G08205 del 20.06.2024 con cui è stata affidata ad interim la 

responsabilità dell'Area "Cinema e Audiovisivo" della Direzione regionale "Affari della Presidenza, 

Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport" all'architetto Andrea De Carolis; 

VISTA la Determinazione G01298 del 08/02/2024 recante “Assegnazione del personale della 

Direzione regionale "Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport; 

VISTA la determinazione G04111 del 10.04.2024 recante “Assegnazione del personale alla 

Direzione regionale Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport. Integrazione e 

modifica determinazione 29 marzo 2024, n. G03588.”; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

Pagina  2 / 14

Atto n. G16529 del 05/12/2024



VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”, 

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della Legge regionale n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 23, “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 24, “Bilancio di previsione della Regione Lazio 

2024 – 2026”; 

VISTA la D.G.R. n. 980 del 28.12.2023, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2024-2026. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie 

e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese». 

VISTA la D.G.R. n. 981 del 28.12.2023, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2024-2026. Approvazione del 'Bilancio finanziario gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa 

e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa”; 

VISTA la D.G.R. n. 75 del 14.02.2024, Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2024-2026 e 

approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 

2020, n. 11; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24.04.2024, n. 284 concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario 

gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, della 

legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”. 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 5 del 22.05.2024 avente ad oggetto “Documento 

programmatico triennale in materia di cinema e audiovisivo 2024 – 2026”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 389 del 06/06/2024, avente ad oggetto: “Legge 

regionale 2 luglio 2020, n. 5 e s.m.i. “Disposizioni in materia di Cinema e audiovisivo”. Approvazione 

del Piano annuale 2024 degli interventi in materia di cinema e audiovisivo”. 

TENUTO CONTO che con la suddetta deliberazione al punto 2.4 - Promozione: “Lazio Terra di 

Cinema. Festival, Rassegne, Premi per sostenere la cultura cinematografica e audiovisiva nei territori” 

dell’Allegato A, la Regione intende sostenere in ambito regionale la promozione e la valorizzazione 

della cultura cinematografica e audiovisiva, con rassegne, festival e premi attraverso avvisi pubblici 

con contributi a fondo perduto, concessi ad istituzioni pubbliche e private del Lazio, associazioni 

culturali, fondazioni, imprese, cineteche e mediateche che operano nel settore del cinema, 

dell’audiovisivo e dell’editoria, con sede operativa e/o legale nel territorio laziale; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G08123 del 19.06.2024, avente ad oggetto: “Approvazione 

Avviso Pubblico in attuazione del punto 2.4 - Promozione: “Lazio Terra di Cinema. Festival, 

Rassegne, Premi per sostenere la cultura cinematografica e audiovisiva nei territori” dell’Allegato A 

alla D.G.R. n. 389 del 6 giugno 2024. Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 50332/2024 

della somma di euro 1.180.000,00 in favore di creditori diversi sul capitolo U0000G11934, 

nell'Esercizio Finanziario 2024”; 

Pagina  3 / 14

Atto n. G16529 del 05/12/2024



VISTO il decreto dirigenziale n. G09742 del 22.07.2024, avente ad oggetto: “Legge regionale 2 

luglio 2020, n. 5 e s.m.i. “Disposizioni in materia di Cinema e audiovisivo”. Approvazione Avviso 

Pubblico in attuazione del punto 2.4 - Promozione: “Lazio Terra di Cinema. Festival, Rassegne, Premi 

per sostenere la cultura cinematografica e audiovisiva nei territori” dell’Allegato A alla D.G.R. n. 389 

del 6 giugno 2024. – Nomina Commissione di valutazione”; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G13370 del 09.10.2024, avente ad oggetto: Approvazione 

delle risultanze dei lavori della Commissione di valutazione delle istanze pervenute entro il termine 

di cui all'articolo 7.1 dell'Avviso Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. G08123 del 

19.06.2024: Avviso Pubblico in attuazione del punto 2.4 - Promozione: "Lazio Terra di Cinema. 

Festival, Rassegne, Premi per sostenere la cultura cinematografica e audiovisiva nei territori" 

dell'Allegato A alla D.G.R. n. 389 del 6 giugno 2024; 

TENUTO CONTO che le istanze, ai sensi dell’articolo 6.1 del suddetto Avviso, sono state ricevute 

esclusivamente per via telematica sulla casella di posta elettronica certificata: 

cinepromozione@pec.regione.lazio.it;  

TENUTO CONTO altresì che: 

 in conformità a quanto stabilito dall’articolo 7.1 dell’Avviso, sono state sottoposte alla

verifica di ammissibilità formale le proposte pervenute dal 16° al 33° giorno dalla data utile

per la presentazione delle proposte, ovvero tra il 16 luglio e le ore 12:00 del 02/08/2024;

 secondo quanto stabilito dall’articolo 7.3, le suddette proposte sono state sottoposte alla

valutazione di merito condotta dalla Commissione nominata con la Determinazione

Dirigenziale n. G09742 del 22.07.2024;

CONSIDERATO che entro il termine di cui sopra sono pervenute n. 114 proposte progettuali, di cui 

n. 21 escluse per carenza/difformità documentale e n. 93 trasmesse alla Commissione per la

valutazione di merito;

VISTA la nota prot. n. 1499631 del 05/12/2024 con la quale la Commissione ha trasmesso alla 

Direzione competente i verbali n. 1 del 02/12/2024 e n. 2 del 03/12/2024, unitamente ai relativi 

allegati, contenenti gli esiti della valutazione di merito; 

PRESO ATTO delle risultanze dei lavori di valutazione e degli elenchi trasmessi dalla Commissione 

alla Direzione competente; 

PRESO ATTO, inoltre, che: 

- il paragrafo 4.1 dell’Avviso stabilisce che “Le risorse stanziate vengono ripartite nelle

seguenti fasce in riferimento al dimensionamento dei progetti:

Fascia Risorse stanziate Costo totale progetto 

1° 550.000,00 
Uguale o maggiore a euro 

80.000,00 

2° 450.000,00 

Uguale o maggiore di euro 

30.000,00 e fino a euro 

80.000,00 

3° 180.000,00 

Uguale o maggiore di euro 

5.000,00 e fino a euro 

30.000,00 

Qualora vi fossero economie o fondi residui in una singola fascia la Commissione si riserva 

di utilizzare le risorse per i progetti ammissibili in ordine di graduatoria complessiva e fino ad 

esaurimento delle risorse”; 

Pagina  4 / 14

Atto n. G16529 del 05/12/2024



- come indicato nel sopra citato verbale n. 2 del 03.12.2024, considerati i fondi residui della 3°

fascia, la Commissione ha stabilito di utilizzare tali risorse per finanziare i progetti ammissibili

in ordine di graduatoria complessiva e fino ad esaurimento delle risorse disponibili;

- considerate le risorse destinate alla 2° fascia, utilizzate per il finanziamento dei progetti

posizionatisi utilmente in graduatoria, il progetto avente ID 1021252, ultima posizione utile

nella graduatoria di riferimento, per il quale veniva richiesto un contributo pari ad € 28.100,00,

viene finanziato parzialmente per l’importo residuo di € 7.128,80;

- considerate le risorse destinate alla 1° fascia, utilizzate per il finanziamento dei progetti

posizionatisi utilmente in graduatoria, alle quali si aggiungono quelle derivanti dall’utilizzo

dei fondi residui della fascia 3°, la proposta avente ID 1004237, ultima posizione utile della

graduatoria di riferimento, per il quale veniva richiesto un contributo pari ad € 70.000,00 viene

finanziata parzialmente per l’importo residuo di € 52.574,00;

RITENUTO quindi necessario procedere all’approvazione degli elenchi qui di seguito indicati: 

 elenco delle istanze non ammesse a valutazione per mancato superamento della fase

istruttoria, con la relativa motivazione (Allegato A);

 graduatoria delle istanze valutate, con l’indicazione dei punteggi assegnati (Allegato B);

 elenco delle istanze ammesse a contributo e di quelle ammissibili ma non finanziabili per

esaurimento delle risorse, con l’indicazione dei punteggi assegnati e del contributo concesso

(Allegato C);

RITENUTO, infine, di dover precisare che l’adozione del presente atto è finalizzata al solo avvio 

degli ulteriori adempimenti, previsti dall’Avviso Pubblico e dalle vigenti disposizioni in materia, 

necessari per l’effettiva concessione dei contributi proposti, e che pertanto esso non costituisce 

provvedimento di formale concessione del contributo proposto, né attribuisce diritti soggettivi in capo 

agli interessati, essendo l’effettiva concessione subordinata all’esito dei controlli sulle dichiarazioni 

rese dai beneficiari all’atto della domanda di contributo; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 di prendere atto delle risultanze dei lavori di valutazione e degli elenchi trasmessi dalla

Commissione alla Direzione competente;

 di procedere all’approvazione degli elenchi qui di seguito indicati:

 elenco delle istanze non ammesse a valutazione per mancato superamento della fase

istruttoria, con la relativa motivazione (Allegato A);

 graduatoria delle istanze valutate, con l’indicazione dei punteggi assegnati (Allegato

B);

 elenco delle istanze ammesse a contributo e di quelle ammissibili ma non finanziabili

per esaurimento delle risorse, con l’indicazione dei punteggi assegnati e del contributo

concesso (Allegato C);

 di precisare che l’adozione del presente atto è finalizzata al solo avvio degli ulteriori

adempimenti, previsti dall’Avviso Pubblico e dalle vigenti disposizioni in materia, necessari

per l’effettiva concessione dei contributi proposti, e che pertanto esso non costituisce

provvedimento di formale concessione del contributo proposto, né attribuisce diritti

soggettivi in capo agli interessati, essendo l’effettiva concessione subordinata all’esito dei

controlli sulle dichiarazioni rese dai beneficiari all’atto della domanda di contributo.

Pagina  5 / 14

Atto n. G16529 del 05/12/2024



La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale della Regione Lazio e sul sito Lazio Terra di Cinema. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tar Lazio entro il 

termine di giorni sessanta dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro il termine di centoventi giorni. 

Il Direttore regionale 

        Paolo Giuntarelli 

Pagina  6 / 14

Atto n. G16529 del 05/12/2024




